
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 e–mail 

polizialocale@comune.predosa.al.it Codice fiscale 00389860065 

p.e.c. protocollo@pec.comune.predosa.al.it 

 

Prot. n° 4002 

Reg. Ordinanze n° 5/2020                                          

  

Oggetto: Lavori di sostituzione tratti di rete acquedotto nel Comune di Predosa in Frazione 

Castelferro. Sospensione della circolazione in Via Pelizza ed istituzione del senso unico alternato in 

Via Carosio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

 

Visto il decreto sindacale n. 10/2019 in data 27/12/2019, adottato per il conferimento di funzioni ai 

sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e con il quale lo scrivente è stato 

confermato quale responsabile del servizio di polizia municipale; 

 

Vista la nota pervenuta al protocollo del Comune di Predosa con n. 3958 in data 05/11/2020 dalla 

ditta Rebora Costruzioni S.n.c. di A. Rebora & C.  con sede in Via C.E. Lombardo 7-9R  c.a.p.16014 

Campomorone (GE), affidataria dei lavori in oggetto per conto del soggetto gestore del S.I.I. 

GESTIONE ACQUA S.p.A., con la quale si richiede autorizzazione per la chiusura al traffico del 

tratto della S.P. 190 di competenza comunale (Via Pelizza), dall'incrocio con via Carbonara 

all'incrocio con via Crotta, nel periodo compreso fra il 04/11/2020 e il 31/12/2020; 

 

Visto l’art. 6, comma 4, lett. a), comma 5, lett. c) e l’art. 7, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 30 Aprile 

1992, n. 285 e s.m.i., disposizioni dalle quali si evince che, per i tratti di strade non comunali che 

attraversano centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, comma 4, lettera a), sono di competenza 

dell'ente proprietario della strada e che i provvedimenti indicati nello stesso comma 4, lettere b), c), 

d), e) ed f) sono di competenza del comune, che li adotta sentito il parere dell'ente proprietario della 

strada; 

 

Visto l’art. 26, comma 3 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (3. Per i tratti di strade statali, 

regionali o provinciali, correnti nell'interno di centri abitati con popolazione inferiore a diecimila 

abitanti, il rilascio di concessioni e di autorizzazioni è di competenza del comune, previo nulla osta 

dell'ente proprietario della strada); 

 

Visto il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Alessandria, Direzione Viabilità 2, n.p.g. 26866 in data 

11.04.2018 – codice 91597 e la conseguente autorizzazione rilasciata ai sensi dell’art. 26, comma 3 

C.d.S. dal Responsabile dei servizi tecnici del Comune di Predosa (prot. n. 1697 del 16.04.2018) alla 

società Gestione Acqua S.p.A. con sede in Cassano Spinola (AL) ad eseguire la posa di condotta 

idrica con la realizzazione di nove attraversamenti sotterranei lungo la S.P. 190 Retorto-Cremolino in 

Comune di Predosa, all’interno del centro abitato; 

mailto:polizialocale@comune.predosa.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.predosa.al.it


 

Preso atto che la Rebora Costruzioni S.n.c. specifica che il tratto di strada interessato dalle lavorazioni 

viene chiuso parzialmente, nella sola zona di lavoro giornaliera e che sarà garantito l’accesso alle 

persone ivi residenti; 

 

Ravvisata la necessità di procedere in tal senso nell'area interessata, a salvaguardia dell'utenza e 

nell'intento di garantire la sicurezza dei lavori; 

 

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 e s.m.i. ed in 

particolare l'art. 7 concernente la regolamentazione della circolazione nei centri abitati; 

 

 

ORDINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 3 della Legge 241/’90; 
 

Per il tempo strettamente necessario e per motivi di incolumità pubblica, nonché per le descritte 

esigenze di carattere tecnico, la sospensione della circolazione nel tratto della Via Pelizza, frazione 

Castelferro del Comune di Predosa, dall'incrocio con via Carbonara all'incrocio con via Crotta, con 

decorrenza dal 09/11/2020 e sino alla fine delle lavorazioni sulla rete acquedotto nella zona come 

sopra delimitata; 

 

È garantito l’accesso ai residenti nel tratto della Via Pelizza interessato dalle suddette opere di 

manutenzione della rete acquedotto; 

 

Di istituire il senso unico alternato nella Via Carosio, nel periodo medesimo per le suesposte 

motivazioni; 

 

Di demandare all’impresa Rebora Costruzioni S.n.c. di A. Rebora & C. con sede in Via C.E. 

Lombardo 7-9R -16014 Campomorone (GE), esecutrice delle opere di manutenzione della rete 

acquedotto per conto del soggetto gestore del S.I.I., la corretta installazione ed illuminazione della 

segnaletica stradale necessaria in conformità di quanto prescritto dal Codice della Strada e dal 

Regolamento di Esecuzione (D.Lgs 30/04/92 n. 285 – DPR 16/12/92, n. 495) in modo da garantire la 

fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, nonché il transito di pedoni e velocipedi. A fine 

lavori la segnaletica verrà rimossa a cura della società richiedente. 

 

AVVERTE 

I contravventori della presente Ordinanza saranno puniti a termini di legge. 

 

DISPONE 

 

La presente ordinanza entra in vigore il giorno della posa della relativa segnaletica; 

 

La pubblicità dei suddetti provvedimenti mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la 

rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l'avvertenza che la presente ordinanza è 

altresì pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita all’interno del sito del 

Comune di Predosa consultabile al seguente indirizzo www.comune.predosa.al.it;   

 

http://www.comune.tortona.al.it/


A norma dell’art. 8 della L. n. 241/90 e s.m.i., si comunica inoltre che: 

- Amministrazione competente: Comune di Predosa; 

- Ufficio e persona Responsabile del Procedimento: Cacopardo dr. Francesco che potrà essere 

eventualmente interpellato in merito 

- Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Ufficio Polizia Locale. 

 

Demanda a tutte le forze di polizia stradale il rispetto della presente ordinanza; 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

 

 Entro 60 giorni dalla sua efficacia al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del comma 3 dell’art. 

37 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495. 

 

 Entro 60 giorni dalla sua efficacia al tribunale Amministrativo regionale (TAR) nei modi e nei 

termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 06/12/1971 n° 1034. 

 

 Entro 120 giorni dalla sua efficacia, al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini 

previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199. 

 

Dalla residenza municipale     Predosa li 06/11/2020 

 

 
 

                                                                                          

 

 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cacopardo Dott.Francesco 
                     Firma sostituita a stampa del nominativo del soggetto responsabile art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    
 

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.predosa.al.it per rimanervi quindici giorni consecutivi 

dalla data odierna. 
 

 

Predosa li 06/11/2020 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Cacopardo Dr. Francesco) 
                     Firma sostituita a stampa del nominativo del soggetto responsabile art. 3 D.Lgs 39/199 

http://www.comune.pasturana.al.it/

